



佩蒂动物营养科技股份有限公司 2018 年度财务决算报告

佩蒂动物营养科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了【中汇会审字（2019）1021 号】审计报告。现将公司 2018 年度财务决算情况报告如下：

1、2018年主要财务指标：

单位：元

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入	869,321,761.33	631,997,948.04	37.55%
归属于上市公司股东的净利润	140,306,767.04	106,761,959.02	31.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	128,511,247.85	102,532,998.34	25.34%
经营活动产生的现金流量净额	129,848,653.94	31,408,693.24	313.42%
基本每股收益（元/股）	1.16	0.99	17.17%
稀释每股收益（元/股）	1.16	0.99	17.17%
加权平均净资产收益率	15.51%	18.39%	-2.88%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额	1,180,249,556.00	985,249,458.99	19.79%
归属于上市公司股东的净资产	970,035,640.29	850,207,874.17	14.09%

报告期内，主要项目重大变动说明：

- （1）营业收入比上年同期增加 37.55%，主要是由于订单增加所致，及新西兰 BOP 公司收购合并半年营业额
- （2）归属于上市公司股东的净利润比上年同期增加 31.42%，主要是由于销售增加所致
- （3）经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 313.42%，主要是由于销售增加，及应收账款回收加快所致

2、2018主要资产、负债，及股东权益构成：

单位：元

项目	2018 年末		2017 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
应收账款	162,737,276.56	13.79%	155,547,971.65	15.79%	-2.00%
存货	156,124,595.67	13.23%	88,755,927.10	9.01%	4.22%
投资性房地产	13,648,810.83	1.16%	3,890,329.95	0.39%	0.77%
长期股权投资	13,548,871.05	1.15%		0.00%	1.15%
固定资产	189,978,699.42	16.10%	155,631,664.73	15.80%	0.30%
在建工程	12,865,891.79	1.09%	16,164,354.15	1.64%	-0.55%
短期借款	6,706,520.69	0.57%		0.00%	0.57%
长期借款	1,747,762.69	0.15%		0.00%	0.15%
股本	121,960,000.00	10.33%	80,000,000.00	8.12%	2.21%
资本公积	596,719,647.57	50.56%	583,998,210.63	59.27%	-8.72%

报告期内，各科目余额占总资产比例，没有重大变化

3、2018年度经营情况：

单位：元

项目	2018 年	2017 年	本年度比上年度增减
一、营业总收入	869,321,761.33	631,997,948.04	37.55%
二、营业总成本	719,736,370.83	512,654,099.27	40.39%
其中：营业成本	567,133,131.61	396,435,821.92	43.06%
税金及附加	3,640,859.31	3,975,789.52	-8.42%
销售费用	43,526,819.70	23,367,839.17	86.27%
管理费用	82,275,338.28	54,158,528.73	51.92%
研发费用	25,806,528.65	20,077,872.82	28.53%
财务费用	-8,509,188.68	12,531,466.62	-167.90%
资产减值损失	5,862,881.96	2,106,780.49	178.29%
加：其他收益	2,548,751.29	1,002,410.00	154.26%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,734,245.66	3,770,665.57	25.55%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-4,869.85	-563,776.36	-99.14%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	156,863,517.60	123,553,147.98	26.96%
加：营业外收入	7,806,008.96	1,571,183.39	396.82%

减：营业外支出	1,183,167.60	774,728.65	52.72%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	163,486,358.96	124,349,602.72	31.47%
减：所得税费用	22,049,325.49	17,449,044.11	26.36%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	141,437,033.47	106,900,558.61	32.31%

报告期内，主要项目重大变动说明：

- （1）营业收入比上年同期增加 37.55%，主要是由于订单增加所致；
- （2）销售费用比上年同期增加 86.27%，主要是由于订单增加，运费和出口费用增加上升所致；
- （3）管理费用比上年同期增加 51.92%，主要是由于管理人员涨薪，及股权激励费用所致；
- （4）研发费用比上年同期增加 28.53%，主要是由于新产品研发投入增加所致；
- （5）财务费用比上年同期增加-167.90%，主要汇兑收益；
- （6）所得税费用比上年同期增加 26.36%，主要是由于利润总额增加所致。

4、2018年度现金流量主要科目情况：

主要项目重大变动说明：

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	956,668,905.38	646,891,889.31	47.89%
经营活动现金流出小计	826,820,251.44	615,483,196.07	34.34%
经营活动产生的现金流量净额	129,848,653.94	31,408,693.24	313.42%
投资活动现金流入小计	526,387,280.38	151,549,661.65	247.34%
投资活动现金流出小计	583,082,474.35	489,563,491.41	19.10%
投资活动产生的现金流量净额	-56,695,193.97	-338,013,829.76	-83.23%
筹资活动现金流入小计	59,125,674.45	398,244,239.62	-85.15%
筹资活动现金流出小计	58,266,717.77	59,550,999.98	-2.16%
筹资活动产生的现金流量净额	858,956.68	338,693,239.64	-99.75%
现金及现金等价物净增加额	74,360,304.17	21,698,405.71	242.70%

报告期内，主要项目重大变动说明：

- （1）2018年度经营活动产生的现金流入增加，主要系本期销售增加、应收账款回收相应增加所致；
- （2）2018年度经营活动产生的现金流出增加，主要系本期销售增加，导致采购金额增加所致；
- （3）2018年度经营活动产生的现金流量净额增加，主要系本期销售增加、应收账款回收相应增加所致；
- （4）2018年度投资活动产生的现金流入增加，主要系本期理财产品投资增加所致；

- (5) 2018年度投资活动产生的现金流量净额为负数，主要系本期非同一控制下合并BOP所致；
- (6) 2018年度筹资活动产生的现金流入减少，主要系上期非公开发行股票所致；
- (7) 2018年度筹资活动产生的现金流量净额减少，主要系上期非公开发行股票所致。

特此报告。

佩蒂动物营养科技股份有限公司

董事会

2019年4月8日